idem feruat hæc consuetudo. Amplius volumus presentibus partibus & testimonia audientibus testes interrogari. Hoc non vetat superior consuetudo, nisi ob hanc causam solum, quia si testes testificata didicerint, novos testes producere non possint. Fingamus cessare hanc rationem, ut litigatores novos testes producere nolint, dicendum est: consuetudini isti locum non esse. Quod si dixerimus, consuetudinem hanc omni modo denegari litigatoribus, ne audiant testimonia, siue testes alios producere velint, siue nolint, consuetudo aperte iuri publico refragatur, nempe *d. auth. at qui semel supra de probat. d. §. quia vero. Nou. de testib.* Proinde ex errore manifesto nata ferenda non est.

Ad Authent. Sed & si quis.

Sed & si quis ab aliquo aliquid patitur contra leges, aut aliter laesus, aut damnum patiens, & testes apud iudicem producere voluerit, & eorum testimonia publicare: aduersarius moneatur a iudice, & sic eo presente iudex attestaciones recipiat. Quod si venire noluerit, etiam eo absente attestaciones recipiat, & perinde valebunt, ac si eo presente recepta fuissent: nec opponere poterit, quod ex una parte dati sunt.

S V M M A R I A.

- 1 Authentica hæc unde sumta sit?
- 2 Expressum quod non est non a lege, id veterum legum & constitutionum regulis relictum est.

Quod constitutum est, *l. si quando preced.* cum testes a iudice causæ interrogantur, satis esse, ad iustam interrogationem, si testes interrogentur alterutra tantum parte præsentem, dum modo altera sit admonita, & per contemptum absit. Idem in hac authentica constituitur, cum testes interrogantur ab alio magistratu, quam eo iudice, qui de causâ cognoscit, unde bene in initio ita scriptum est, *sed & si quis.* Sumta est authentica ex *§. vlt. Nou. de testibus.* Cui constitutioni occasionem dedit, *l. iudices. 18. inf. prox. tit.* Nam cum testes sunt ex aliena prouincia, & mandante iudice interrogantur a magistratu ordinario eius prouinciæ, illis constitutum est, depositiones testium fieri debere sub vtriusque partis præsentia. Hoc ius ad aliquid mutauit Iustin. in *d. Nou. de testib. §. vlt.* & constituit, ut si vna pars admonita absit, nihilominus hoc casu posse altera parte præsentem testes interrogari, nec eo minus attestaciones valituras, nec his posse obici, quod attestaciones receptæ sint, altera parte absente. In quo apparet, ut dixi, contineri aut emendationem, aut interpretationem, *dict. l. iudices.* ut non minus commode hæc authentica illi legi subiici potuerit. Sed non videtur hæc auth. & constitutio unde sumta est, posse consistere. Nam Iustinianus in ea constitutione non agit de iudice causæ, qui testes interroget. Apparet ex eo, quod nominat certos magistratus, cum, si de causâ iudice ageret, sufficeret dicere, si testes apud iudicem sistantur. Apparet & ex eo, quod alioqui superuacua esset ea constitutio, cum de eo satis cautum sit, *in l. si quando preced.* Agitur ergo in ea constitutione de aliis magistratibus, qui causæ iudices non sunt, apud quos testes sistuntur, a quibus, si testes sint interrogati, alterutra parte præsentem, placet, eas attestaciones in iudicio fidem facere, non minus, quam si testes ab ipso iudice causæ interroga-

ti essent. At hoc iuri aduersatur. Primum, quia ius iubet testes a iudice interrogari. *l. 3. §. eiusdem. & §. sequent. ff. eod.* Deinde prohibet *l. 3. supra. hoc tit.* quæ vetat, solas attestaciones sine testibus in iudicio admitti, ut locum illic dilucide exposuimus. Respondetur. Solemne ius est & ordinarium, ne attestaciones solempni iudicio admittantur, ubi iudex ipse testes non interrogauit. Sed interdum aliud receptum est. Id autem contingit vel tunc, cum hi testes, qui aliquam excusationem habent, ne veniant, de quibus diximus, *ad l. si quando. in princ. supr. aut.* cum testes sunt ex aliena prouincia. Nam tunc in pecuniariis causis destinantur partes aut procuratores earum ad magistratum ordinarium eius prouinciæ, aut territorii, cui subiecti sunt testes, & tunc recte ab eo magistratu interrogantur, ita ut acta testimoniorum referantur postea ad iudicem, qui de causâ cognoscit, de quo cautum est *in dicta l. iudices. infra. prox. tit. & in Nouel. de testib. §. & quoniam.* In iis casibus locus est, *dicta Nouel. in §. ultimo.* nec ad alios casus iure civili alibi non expressos ea constitutio trahenda est. Certa enim regula utimur in nouis legibus: Quidquid noua lege specialiter expressum non est, id veterum legum & constitutionum regulis relictum esse. *l. precipimus. in fin. infra. de appell.* Ex quo apparet, non recte accipi eam constitutionem vulgo ab interpretibus, cum ex ea colligunt, posse ante litem contestatam, ut necessitas vigeat, testes fisci apud quemuis ordinarium magistratum, ut testimonia in acta publica referantur, ex quibus actis deinde probationes fumantur, cum opus erit in iudiciis sequentibus. Ius, ut dixi, vetat, & docuit, *ad d. l. 3. supra.* nec pro ea sententia vel tantillum facit *l. in lege Aquilia si delatum. ff. ad leg. Aquil. aut l. vlt. infra. de v. sur. pupill.* Nam in prior lege testes producuntur in iudicio, & interrogantur ab eo iudice, qui de corrupto chirographo cognoscebat. In posteriore lege nulli testes omnino producuntur a tutoribus, de quibus illic proponitur. Et vero ab illis produci non potuerunt. Nam tutores proponuntur illic dicere, se nihil debere pupillo. Hanc negationem per rerum naturam probare non possunt. *l. actor. supra. de probat. & c.* Deinde superuacuum est: id probare, quoniam hoc ipso, quod tutores illic interpellant pupillum, ut tutelæ agat, idque testantur apud acta, interpellantur vsuræ debiti, si quod fuit, ut non sit opus alia testimonium productione. Itaque pudendus est error, quod ad eius sententiæ confirmationem illis locis vsi sunt. Sed hæc iure civili Romanorum ita sunt. Ceterum iure Pontificio receptum est, ut interdum etiam ante litem contestatam, recipi possint testimonia a iudice ordinario, vocata aduersa parte: ut attestaciones receptæ quandoque in iudicio fidem faciant. De quo ita cautum est. Nam si actor ante litem contestatam, de eo quod petere instituit, velit testimonia suorum testium recipi, & publica fieri, tunc illi id facere conceditur, si testes aut videantur morituri, aut si sint exteri, qui discessuri sint, quoniam necessitas in his vrget, ut testes mature interrogentur, ne attestaciones depereant. *capit. quoniam frequenter. extra. ut lite non contestata.* Quod si reus erit, qui testes recipi velit de suis exceptionibus, aut is, qui actor esse potest & reus, placuit eum curare posse, ut testes interrogentur, quouis tem-

pore,

pore, & quouis testes, ita, ut attestaciones inde receptæ valeant ad perpetuam rei memoriam, cum a iudice publicatæ erunt, id est, in acta publica relatæ: ut ostendit *c. significavit & Albericus. extra. de testibus.* Hoc ideo, ne probationes reo depereant, cuius in potestate non est, quando secum agatur. Hæc etiam iure civili cauta non sunt, defenduntur tamen optima rationis æquitate, & regulis etiam iuris. Nam ex solempnibus nihil facile immutandum est, sed tamen ubi euidentis æquitas poscit, subueniendum est. Regula iuris est *in l. penultim. ff. de integr. restit. & c. l. et si nihil facile, de regulis iuris.* Ius solempne est, ne testes interrogentur nisi lite contestata, & a suo iudice, sed ubi periculum manifestum est, ne probationes depereant, æquitas suadet, ut tum actori, tum reo subueniatur, ut ante testimonia præuertantur.

Ad L. Vlt.

Cum apud compromissarios iudices testes fuissent producti, variatum erat, utrum deberet eorum depositionibus in iudicio litigator vti, an non esset audiendus. Sæcimus igitur, si quidem in compromissis aliquid pro huiusmodi causa statutum est, hoc obseruari. Sin autem nihil conuentum est in huiusmodi casibus: si quidem super sint testes, licentiam habere eum, contra quem depositiones eorum proferuntur, si eas recusauerit, concedere testes iterum adduci, & non opponi eis, quod iam testimonia sua dederint. Vel si hoc concedere minime maluerit, depositiones eorum quasi factas accipere: omni iure legitimo, quod ei competit aduersus eas, seruato. Sin autem ab hac luce omnes subtraherentur: tunc necessitatem ei imponi, fide scriptura approbata, in qua depositiones eorum referuntur, eas quasi factas accipere. Si vero res permixta fuerint, & quidam ex his mortui, alii viuentes: tunc in superstitum quidem testimoniis eandem electionem seruari litigatori, aduersus quem testimonia proferuntur: in morientium autem personas depositiones eorum non esse respiciendas: omni (secundum quod iam prædiximus) aduersus eas & testes legitimo iure, quod ei competit aduersus quem proferuntur, integro seruato.

S V M M A R I A.

1 Testaciones ab alio receptæ, quam ab eo qui nunc de causâ cognoscit, an fidem faciant?

Testimoniis ab alio receptis, quam ab eo qui nunc de causâ cognoscit, placet, eas attestaciones in iudicio fidem non facere. Sententia est *l. 3. supra. hoc titulo.* Hoc ita esse diximus, nisi prius testimonia recepta sint ab eo, cuius de ea re notio erat, siue is fuerit arbiter ex compromisso sumtus, siue iudex ordinarius, qui in prima instantia cognosceret. De arbitro ius comprehensum est hac lege cuius hæc est distinctio: Cum ab arbitro testes interrogati sunt, & attestaciones in acta eius iudicii relatæ, si de ea causâ apud iudicem ordinarium agi cœperit, in eo iudicio interdum superiores attestaciones solæ fidem facient: interdum non facient, nisi testes interrogentur. Fidem faciunt, si testes mortui sunt. Idem est, si aduersa pars non postulet testes viuos adhuc interrogari: Contra vero fidem non faciunt, si testes iidem adhuc viuunt, & postulet aduersarius testes repeti, & denuo interrogari. Distinctionis huius hæc ratio est: Quod placet attestacionibus fidem haberi, ubi testes mortui sunt, ideo placet, quia quæ apud arbitrum in iudicio arbitrii

gesta sunt, rata habentur, *l. cum antea. §. ultimo. supra. de arbitr.* Non obstat, quod placet, testes interrogari a iudice debere, nec attestacionibus fidem haberi, hoc enim ut testes interrogentur, tunc recte postulatur, cum adhuc viuunt: ubi mortui sunt, inique repetuntur, quia natura testimonium dicere non possunt. Quod autem placet, si testes adhuc viuunt, eos petente aduersario iterum interrogari debere, in eo seruat regula iuris, quæ præscribit, ut quoad fieri potest, testes a iudice ipso interrogentur. Hæc distinctio ad testimonia a iudice ordinaria recepta non pertinet. Nam si ab eo iudice qui testimonia semel recepit, appelletur, hæc attestaciones in causâ appellationis fidem facient, sine noua testimonium inquisitione, quia hæc attestaciones in acta prioris iudicii relatæ sunt. Acta iudicii, publicam fidem habent, & obtinent perpetuam firmitatem. *l. ultima. infr. de re iudic.* Non eandem vim habent ea, quæ acta sunt apud arbitrum. Nam ea acta priuata sunt, ut arbiter iudex priuatus. Nec ad rem pertinet, quod ad eum itum est ex consensu litigatorum. Nam priuatorum consensus iudicem non potest facere eum, qui nulli præest iudicio. *l. tertia. priuat. supra. de iurisdiction.*

AD TITVLVM XXI. DE FIDE INSTRUMENTORVM,

ET AMISSIONE EORVM, ET DE apochis, & antapochis faciendis, & de his, quæ sine scriptura fieri possunt.

Ad Rubricam.

S V M M A R I A.

- 1 Continuatio huius tituli.
- 2 Instrumenti verbum ambiguum.
- 7 Instrumenti Etymologia.
- 4 Instrumentum generaliter quid?
- 5 Instrumenti significatio cur variet?
- 6 Instrumenti significatio quomodo distinguatur?
- 7 Instrumentum fundi quid?
- 8 Instrumenta fundalia quæ?
- 9 Rem instrumentis probari quid significet?
- 10 Instrumenta iudicialia, aut sunt generalia, aut specialia.
- 11 Instrumentum iudiciale generale quod?
- 12 Persona & testimonia hic quid?
- 13 Summa legis prima in ff. de fide instrumentorum.
- 14 Instrumentum iudiciale speciale quod?
- 15 Significatio vocabuli propria unde distinguatur?
- 16 Instrumenti vocabulo quid hic proprie continetur?
- 17 Testes ab instrumentis quid differant?
- 18 Instrumentorum species, in rebus publicis, priuatis, & supremis voluntatibus.
- 19 Instrumentorum vis duplex.
- 20 Instrumenta vtrum ad rei gesta fidem pertineant?
- 21 Instrumenta a veteribus tabule dicta.
- 22 Verbum tabule unde ortum? Et apud quos adhuc in vsu sit?
- 23 Verbo tabularum quomodo Iurisconsulti vtantur?
- 24 Verbo instrumenti quando Iureconsulti vtantur?
- 25 Instrumenta, alio nomine documenta appellatur?

PROBATIONVM externarum, quæ proprie probationes sunt, duas species esse diximus, *ad leg. 1.*

supra de testibus, Testes & instrumenta. De testibus dictum est. Sequuntur instrumenta, de quorum fide hoc tit. agitur, ut inscriptio declarat: item & de vi in vniuersum. Instrumenti verbum ambiguum est: hæc ambiguitas initio explicata est, ut sciamus quid hic proprie instrumenta vocemus & cur ita vocemus. Instrumentum dicitur ab instruendo. Itaque instrumentum est omne, quo res aliqua instruitur, quo ea re vti, eam tractare commodius & facilius possimus. Quoniam autem res non sunt eadem, eoque non eadem instrumenta desiderant, quibus instruantur: eo fit, ut pro conditione & varietate rerum, varientur & mutantur instrumenta, proinde & varietur instrumenti significatio. Ergo instrumenti significatio, adiuncto seu subiecto distinguitur. Exempli enim gratia, aliud est instrumentum fundi, aliud instrumentum, quo in iudicio utimur. Instrumentum fundi est apparatus rerum diu mansurarum, sine quibus possessio exerceri non potest. *l. quasi sum. 12. ff. de instrum. instr. ve leg.* Huius generis sunt *aratum, ligones, pala.* Nihil simile instrumenti verbum significat, cum de iudiciis agitur, quoniam iudicium iis rebus non instruitur. Hoc loco de instrumentis aliarum rerum non loquimur, & ideo cum dicimus rem probari instrumentis æque ac testibus, non intelligimus in quaestione fundi rem probari, aratris, ligonibus & similibus, sed de instrumentis h. agitur, quibus vsus est in causis & iudiciis. Atque in his etiam instrumenti verbum ambiguum est. Nam & huius verbi generalis appellatio est, & specialis. Generaliter instrumentum dicitur etiam in iudiciis id omne, quo causa instrui potest, ut est definitio. *leg. prima. ff. eod.* Quo verbo continentur non solum testimonia, sed etiam personæ, ut illic scriptum est. Personæ autem Paulus vocat testes, item ceteras personas, per quas negotium administratum est, ut serui actores. *l. notionem. 99. §. ultim. ff. de verb. signific.* Hæc personæ omnes, instrumenti verbo continentur, quia per eos causa instruitur. Testimonia vocat Paulus illic *scripturas continentis alicuius rei testimonium & fidem*: quæ proprie instrumenta appellamus, ut mox dicetur. Sic testimoniorum nomen vsurpari solet, cum testimonia personis & testibus opponuntur, ut in *lege tertia. §. eiusdem. & §. sequent. ff. de testibus.* Negat Imperator, se testimonis crediturum, sed testibus. Aperte hic testimonia dicit testationes testium seorsim prolatas, non interrogatis ipsis testibus. Summa autem sententia est. *dicta lege prima eodem.* instrumenti verbum generale esse, huius species esse non tantum instrumenta, quæ proprie ita appellantur, sed etiam testes & personas omnes, quæ de re gesta in iudicio interrogantur, ut cognoscatur quid gestum sit. Sic verbum instrumenti accipitur in li. quotiescunq; nihil est in lege quod refragat. Exemplo est oratio *M. Imp. qua constitutum est de dilationibus dandis instrumentorum causa, quæ exstat in l. oratione & l. ultima. ff. de feriis.* Hic quaesitum est, quid essent instrumenta? Hoc verbum sic omnes iuris auctores acceperunt, ut pertineret oratio non tantum ad dilationem, quæ petitur scripturæ alicuius proferendæ causa, sed etiam quæ petitur ad dilationem testium producendorum gratia. Itemque aliarum necessariorum personarum. *l. uocacionem. 199. §. ultimo. ff. de*

verb. signific. Specialiter autem instrumenta proprie dicuntur scripturæ, quæ fiunt de rebus, quibus scripturis, quid gestum sit, comprehensum est, ut in his exstat fides & testimonium rei gestæ. Hæc definitio exstat in *lege quarta. ff. de pignor. & l. quarta. ff. eodem. de fide instrum. & c.* Hanc autem esse definitionem & significationem instrumenti declaratur in *leg. cum res. 12. supra. de probatione. & lege exempla. 8. ff. de edendo.* Hoc modo instrumenti verbum accipimus, cum dicimus rem probari argumentis, instrumentis, & testibus: significatio enim distinguitur ex speciebus probationis adiunctis. Cum enim instrumenta a reliquis speciebus distinguuntur, facile est intelligere, hic instrumenti verbo, testes non significari. Personis autem ad probationem necessariis remotis, relinquuntur solæ scripturæ, quæ fidem faciant præter argumenta. Hinc intelligimus, instrumenti verbo has scripturas notari: sic verbi vsus & significatio est in *hoc tit. de fid. instrum.* Item in *Pandectis. sub eod. tit. ul. & in Nouell. de instr. caut. & fid.* Sed cur has scripturas proprio vocabulo instrumenta vocamus potius, quam testes, cum testibus pariter causa instruitur. Respondetur. Fit hoc propter excellentiam nominis & instructionis. Nam testibus causa instruitur, sed solum in iudicio, & tunc, cum testimonium dixerint. Prius enim incertum est an dicant & quid dicant. At scripturæ quæ fiunt de rebus, iam a principio rem instruunt, & perpetuo instruunt, siue res in iudicium vocetur, siue non vocetur. Licet enim semper consulere instrumentum, quod de aliqua re scriptum est, & scire quatenus illi fidas aut non fidas: priusquam rem in iudicium voces. Instrumentorum species hæc sunt in rebus publicis, census & monumenta publica. *l. census. 10. ff. de probationibus.* In negotiis priuatis, rationes, chirographa, apochæ, antapochæ, quæ nominantur in h. inscriptione, de quibus in *l. plures. infra. eodem.* In supremis voluntatibus, testamenta, codicilli. Hæc de verbo, ut intelligeretur quid hic instrumenti verbo significemus, cum dicimus rem probari instrumentis. De vi instrumentorum, id est, harum scripturarum, quas proprie diximus vocari hic instrumenta, hoc titulo quaeritur. Vis est duplex. Aut enim ad substantiam negotii pertinet, aut ad fidem & probationem rei gestæ. Ad substantiam pertinere dico instrumentum, cum sine scripto & instrumento nihil valet, quod geritur. Ad fidem pertinere, cum instrumento res probatur. Vtraque vis comprehensa est inscriptione huius tituli. Nam illa de fide instrumentorum, illa de amissione instrumentorum. Item de iis, quæ sine scriptura fieri possunt, indicant, quatenus instrumenta ad substantiam negotii pertineant. Illud autem membrum de fide instrumentorum proprie aperte ad fidem & probationem instrumenti refertur. Cum quaeritur: *An instrumenta ad fidem rerum gestarum pertineant?* sic habendum est. Regulariter non pertinere. In quo hæc sententiæ tenendæ sunt. Fieri de rebus scripturas, ut per eas facilius res probetur. Ceterum sine his valere, quod gestum est, si habeat aliunde probationem. Quæ sententia totidem verbis exstat in *leg. quarta. ff. eodem. leg. quarta. ff. de pignoribus.* Item huic similis: Res instrumentis non geri, sed in instrumentum

tum conferri rerum gestarum testimonia. *l. cum res. supra. de probationibus.* Hæc sententia expressa est in *leg. instrument. & l. cum instrument. infra. eodem.* Huic sententiæ consequens est, si forte ab initio rei gestæ instrumentum interpositum sit, vel a debitore, quod datum sit creditori, ut chirographum, vel a creditore, quod datum sit debitori, ut apocha, vel instrumentum commune, ut emtionis & venditionis, hoc instrumento amisso, amissionem possessori nihil nocere. Quæ sententia proponitur in *lege prima hoc titulo, & multis aliis rescriptis eiusdem tituli.* Habet hæc sententia aliquas exceptionis, de quibus dicitur commodius ad *legem instrumentum. infra hoc titulo.* Quod ad vim instrumentorum attinet, tenendum est, quod traditur in *leg. in exerc. infra. hoc titulo.* eandem vim esse instrumentorum, quæ testium, in exercendis litibus. Hæc summam indicant huius tituli, & habent inscriptionis explicationem. Obiter autem ne in verbis eiusdem rei fallamur monendi sumus, quæ nunc instrumenti proprie dicimus, veteres appellasse tabulas. Vnde nata appellatio, *de bonorum possess. secundum tabulas testamenti. & de bonorum possess. contra tabulas testamenti.* Origo verbi ex eo nata est, quod veteres initio in scribendo tabulis vsi sunt, aut lapideis, aut ligneis, aut æneis, aut ceratis. Res postea vsu mutata est. Nam posteri ceperunt vti charta, membrana & similibus rebus, sed nihilominus remutata nomen vetus mansit: Quo significatur omnes scripturæ, quæ fiunt de re aliqua. *leg. prima. ff. de bonorum possess. secundum tab.* Hoc verbum maxime retinuerunt Rhetores: vnde locus, apud illos communis, pro tabulis, & contra tabulas. id est, pro scripto & contra scriptum. Eodem verbo & iuris auctores vtuntur, sed magis cum significare velint materiam, ut cum dicunt, tabulas instrumenti surreptas, tabulas instrumenti deletas. *l. qui tabulas. 27. l. sed et si imaginem. 31. & l. quidam sequent. 32. ff. de furt.* Cum autem vsus scripturæ significare volunt, id est, probationem & fidem, fere instrumenti verbo vtuntur: nomine notationis conueniente. Dicitur enim instrumentum, quo causa instruitur, ut initio diximus. Hæc eadem etiam Imperatores recentiores vocant documenta, quæ significatio est in *lege ultima. supra. de probationibus.* notatione ex eadem re ducta. Instrumento enim causa instruitur, cum docetur, quid sit in re: quanquam documenti verbo omnes probationes comprehenduntur, etiam quæ sine scripto fiunt, in *lege in extraneis. 29. infra. de donationibus.* Nam & testibus res docetur, id est, probatur. Ita ex materia instrumenta dicuntur tabulæ: ex eo quod fit, dicuntur scripturæ: & ex vsu & fine quem præstant, dicuntur instrumenta, & item & documenta.

Ad L. I. Debitores.

Debitores tuos quibuscunque rationibus debere tibi pecuniam si probaueris, ad solutionem compellet auctus præses pronuncia: nec oiberit tibi amissio instrumentorum, si modo manifestis probationibus eos debitores esse apparuerit.

S V M M A R I A.

Summa huius legis.

- 2 Probari quot modis res possit?
- 3 Debitor ad solutionem compellendus est quibuscunque modis probetur se debuisse.
- 4 Debitor quomodo ad solutionem compellendus? Et ordo eius iudicii.

SV M M A sententia est: *Ammissionem instrumenti nihil nocere, si aliis modis res probari potest.* Exempli gratia: Creditor 100. petit, & dicit, sibi hæc 100. chirographo a debitore cauta esse: petit debitor ut exhibeatur instrumentum, alioquin negat se soluturum. Creditor dicit, se instrumentum amississe. Dicemus non eo minus debitorem tenere, ut soluat, si aliis modis creditor docere potest sibi 100. deberi, ut testibus, ut iudiciis indubitatis. Hæc sententia confirmatur innumeris rescriptis huius tituli, quæ recententur in gloss. & quiuis legendo obseruare potest. Huius autem sententiæ duplex ratio redditur. Vna in *l. cum instrumentis. infra hoc titulo,* quod ab initio sine instrumenti valet, quod gestum est. Cui conseqq. est, si instrumentum ab initio interpositum sit, nihilominus multo magis valere, quod gestum est, si instrumentum amissum fuerit. Nam hoc casu saltem ab initio instrumentum fuit adhibitum, quod fecit, ut res magis valeret. Altera ratio redditur in hac lege, quod dum creditor probet, sibi aliquid deberi, & ut alibi dicitur, dum reus conuincitur, compellendus est, ut soluat. *l. negantes. 90. supra. de obligation. & actionibus.* Porro res probari potest & non instrumentis tantum, sed aliis probationibus in iure proditis. *l. quinta. supra. de probat. l. propriet. 4. supra. de probationibus.* In iis autem probationibus sunt testes & argumenta, *l. ultima supra. de probat. l. prima supra. de testibus.* Proinde dum res probetur idoneis testibus, debitorem ad soluendum cogi oportet, etiam si nulla instrumenta, nullæ scripturæ offerantur. Quod ait rescriptum. Debitorem compellendum esse soluere, si probetur debuisse, sic accipiendum est, ut & compelli possit, eo ordine & iis remediis, quæ in hac re constituta sunt: non autem teneri & pro arbitrio iudicis. Ordo iudicii hic est, ut actione instituta conuincatur reus probationibus legitimis, eo conuicto sententia iudicis sequatur, qua condemnatur: si condemnatus non soluit, remedia hæc sunt ad sententiam exsequendum, ut bona condemnati pignori capiantur, & si pergit non soluere, distrahantur. Hæc ex *dicta lege negantes. supra. de obligat. & act. & l. prima. infra. de execut. rei iudic.*

Ad L. II. Si vteris.

Si vteris instrumento, de quo alius accusatus falsus visus est, & paratus est (si ita visum fuerit) a quo pecuniam petis eiusdem criminis te reum facere, & discrimen periculi poena legis Cornelia subire, non oiberit sententia, a qua nec is contra quem data est, appellauit: nec tu, qui tunc criminis non eras subiectus, appellare debuisti.

S V M M A R I A.

- 1 Instrumentorum vis non maior esse debet, quam est testium.
- 2 Instrumentis falsis non creditur?
- 3 Instrumentum falsum quod?

- 4 Instrumento in re dubia quando standum?
- 5 Instrumentum falsum quomodo constet aut probeatur?
- 6 Sententia huius legis secunda
Sententia an & quando noceat ei, qui falso instrumento vitur? Late per totum.
- 7 Res inter alios acta & iudicata, aliis non praeiudicat.
- 8 Sententia lata, exstinguitur remedio appellationis.
- 9 Rei iudicata vis qua?
- 10 Particula si quando conditionalis sit.
- 11 Particula si posita pro etsi vel quamuis.
- 12 Conuentus ciuilitate, non prohibetur criminaliter accusari.
- 13 Lege Cornelia de falsis quis teneatur?
- 14 Falsum instrumentum faciens, & eo utens, quid differant?
- 15 Actorem falso instrumento utentem, quando quis accusare possit?
- 16 Verbum periculi & poenae quid significet?
- 17 In crimen quomodo quis se subscribat?
- 18 Falsum accusare, ut quis possit, an necesse habeat, se in crimen inscribere?
- 19 Sententiam alicui nocere, & accusationem nocere quid differant?
- 20 Sententia de falso instrumento aduersus aliquos lata, aliis eo instrumento uti volentibus non nocet.
- 21 Rebus iudicatis a quibus appellatum non est, standum est.
- 22 Conciliatio. l. 1. de execut. cum l. Papin. §. ultim. de inoffic. testament.
- 23 Constitutum de instrumento an porrigendum sit ad testes?
- 24 Testes & instrumenta quando comparentur?
- 25 Causa, in quibus crimen legis Corneliae de falsis committitur.
- 26 Condemnati iudicio publico, testimonium dicere non possunt?
- 27 Testes iudicio publico damnati, infames fiunt.

Cum de fide instrumenti quaeritur, hoc certi iuris est, instrumentis res probari. l. 1. supra. de testibus. Sed ita, ut non maior sit vis instrumentorum, quam testium. l. in exer. infr. eod. Ut ergo testibus creditur, sed non falsis: sic nec instrumentis falsis creditur. Falsam & calumniosam scripturam in iudiciis obtinere non conuenit, ut est in l. 2. ff. eod.

1 Falsum instrumentum est, in quo falsum aliquid comprehensum est, id est, factum esse, quod non est, aut non esse, quod est. Sed in re dubia si nullum vitium instrumenti apparet, instrumento statur. l. cum precib. supr. de probat. Proinde si quis falsum instrumentum esse intendit, prius probare, aut constare debet, id falsum esse. d. l. cum precib. Id constat duobus modis, qui indicantur duobus seq. rescriptis. Aut enim constat confessione eius, qui instrumento vitur, de quo in l. seq. aut sententia iudicis, qua instrumentum, de quo agitur, falsum esse pronuntiatum est, de quo in h. l. Sed hoc ita est, si sententia aduersus instrumentum lata, lata sit aduersus eum, qui instrumento vitur. Quod si aliquo agente, instrumentum falsi accusatum sit, & falsum esse pronuntiatum, hanc sententia alii non nocet, quo minus hoc instrumento recte vtatur, quae est sententia huius rescripti. Exempli gratia: Instrumento comprehensum est, defuncto 100. mutuo a Titio

deberi. Is decessit duobus heredibus relicto. Vnus ex heredibus quinquaginta sibi debita a Titio petit pro portione hereditaria, & hoc instrumento vitur. Is a Titio falsi accusatus est, & victus sententia iudicis, qui instrumentum falsum esse pronuntiauit. Dicimus, non prohiberi eius coheredem a Titio partem hereditariam petere, & ad debiti probationem eodem instrumento uti, neque videnti priorem sententiam nocere. Hanc sententia ex regula iuris sumpta est, res inter alios actas & iudicatas, aliis non praeiudicare. l. saepe. 63. ff. de re iud. l. 1. ff. de excep. rei iudic. l. 2. & tot. tit. infr. quibus res iudic. non noc. l. 1. & toto titulo. infr. res inter alios actas & iudic. aliis non nocere. Sed in hac specie nascitur dubitatio ex facto personarum. Primum victi, deinde eius, qui instrumento nunc vitur: tum eius, aduersus quem instrumento nunc profertur. Ex persona victi primum. Quid enim, si is, qui falso condemnatus est, ab ea sententia non appellauit? Et responderetur in simili sententia alii videnti non nocere: a qua is, aduersus quem sententia lata est, non appellauit, ut sit sensus, non nocere eam sententiam, quamuis reus ab ea non appellauerit. Hoc ideo in rescripto adiectum est, quia pertinet ad augendam dubitationem, & priorem sententiam rescripti magis confirmandam. Nam si is, qui de falso victus est, appellasset, citra controuersiam sententia aduersus eum lata, neque ipsi noceret, neque alii, quia remedio appellacionis exstinguitur & pronuntiatio, quia nulla sententia praecessisset. l. 1. in fin. ff. ad Turpill. At cum victus a sententia non appellauit, sententia cepit obtinere auctoritatem & vim rei iudicatae. Vis autem & haec est, ut a qua sententia appellatum non est, ei sententia stare oporteat, l. cum prolatis. 31. ff. de re iudic. l. 1. infr. eo. de re iudic. Ergo hoc rescripto declaratur, sententiam priorem alii non nocere, quamuis victus ab ea sententia non appellauit, ut intelligamus sententiam priorem aliis non nocere, qualiscunque sit sententia, siue quae suspensa sit appellatione, siue quae transferit in vim rei iudicatae. Ex persona eius, qui nunc instrumento vitur, quaeritur quid si is coheres, quem fingimus nunc eodem instrumento uti, sciuit coheredem suum de falso condemnatum esse, neque ab ea sententia ipse appellauit? Et respondetur in extremo, ne sic quidem sententiam priorem illi nocere. Hoc quoque additum est, quia facit ad dubitationem. Nam in specie a nobis proposita, cum vnus ex heredibus de falso instrumento victus est, potest eius coheres ab ea sententia appellare, quia eius interest instrumentum falsum non haberi. l. a sententia in prin. ff. de appell. Si potuit appellare, neque appellauit, videri potest eius culpa esse, eoque merito ei imputari debet, quod non appellauit. Igitur aduersus hanc dubitationem h. responderetur, non eo magis coheredi sententiam priorem nocere: Hac ratione: quia a priore sententia appellare non debuit, id est, appellare necesse non habuit. Potuit quidem appellare si vellet, sed appellare non cogebatur. Ideo si non appellauit, integrum ei nihilominus ius suum manet. Sciebat enim ius suum sibi manere, argumētum in l. sicut. 8. §. non videtur. 10. ff. quib. mod. pign. vel hyp. toll. Sed adiicitur in fine rescripti hoc ita esse, si is, qui nunc instrumento vitur, priori crimini subiectus non fuit, id est, ut recte Accursius interpretatur, subiectus non fuit priori criminationi, id est, vna cum

1 cum coherede eodem iudicio falsi accusatus non sit. Hoc ideo adiicitur, quia si eodem iudicio cum utroque actum esset, sententia pariter utriusque noceret, non tanquam lata aduersus alios, sed tanquam lata aduersus ipsos. Ex facto & persona eius, aduersus quem instrumentum profertur, quaeritur. Quid si is non tantum dicat instrumentum falsum esse, & si vicit, exceptione vtatur: sed etiam vltro paratus sit, eum qui nunc eodem instrumento vitur, falsi accusare criminantem ex lege Cornelia. Responderetur in principio rescripti, si reus paratus sit actorem eiusdem criminis falsi reum facere, & discrimen periculi legis Corneliae subire, tamen sententiam non nocere ei, qui instrumento nunc vitur. In quibus verbis monendi sumus, particulam si & quae in initio rescripti ponitur, non esse accipiendam pro conditionalis, ut est vtitata particulae significatio. Nam si pro conditionalis accipimus, consequerit, si is aduersus quem instrumentum nunc profertur, tantum dicat, ciuili exceptione & defensione instrumentum falsum esse, neque paratus sit de falso criminaliter agere, sententiam priorem nocere ei, qui instrumento nunc vitur. Nam quod sub conditione affirmatur, sub contraria conditione negatur: & conuerso. Item quod sub conditione denegatur, sub contraria conditione tribuitur, & contra. l. 1. vers. huius. ff. de off. eius. cui mand. est. iuris d. l. quib. 40. §. 2. ff. de cond. & demon. Aperte aut falsum est, sententiam priorem nocere alii, qui instrumento eodem nunc vtatur, si ei ciuili tantum exceptio opponatur. Nam quo minus oppugnatur instrumentum falsum, eo minus sententia de falso lata, alii nocere debet. Proinde quod Accursius in gloss. prima notauit, id tenendum est, si particulam initio hic positam accipiendam esse pro etsi, vel quamuis. Quo modo & apud probatos auctores accipi solet. Notus est locus apud Terentium in Adelphi. Si ego digna hac contumelia fui, tu indignus, qui faceres tamen. Est igitur h. sensus: Priorem sententiam aduersus instrumentum latam, tanquam falsam, alii eo instrumento videnti non nocere: non tantum, si is aduersus quem instrumentum profertur, ciuilitate tantum de falso agat, sed etiam quamuis criminaliter agere instituat de falso aduersus eum, qui falso vitur, ut sit sensus: Nunquam priorem sententiam alii nocere. Ex hac parte haec notanda sunt. Primum: Eum qui aduersus quem instrumentum profertur, non tantum aduersus instrumentum, quod falsum dicit, consistere posse ciuilitate, sed etiam criminaliter, ut vtra via agere velit, illi sit parata. l. fide. 16. infr. ad l. Corneliae de falsis.

2 Secundum: Non tantum eum qui falsum instrumentum fecit, aut faciendum curauit, lege Cornelia de falsis teneri, sed etiam eum, qui falso instrumento vitur, quamuis non fecerit, neque faciendum curaerit, ut h. & l. si falsos. 8. infr. ad l. Corneliae de falsis. Solum hoc interest, quod qui fecit, perpetuo tenetur, etiam si non vitur instrumento. Qui autem vti cepit falso, definit teneri, si monitus vsu instrumenti abstinet: quae distinctio est. d. l. si falsos. Tertium notandum: Eum, qui falsi accusare velit actorem, qui instrumento vitur, ita demum id facere posse, si paratus sit in crimen subscribere: & discrimen periculi legis Corneliae subire: periculi, id est, poenae.

4 Nam in vetustis exemplaribus, Poena, & non additur: in nostris, additur. Et verisimile est, glossulam fuisse, quae interpretaretur verbum periculi, eamque

in contextum irrepisse. Ex iis verbis quaeritur, quomodo & se in crimen inscribat. Responderetur. 17 Id sit ea formula, quae de libellis accusationis concepta est, in leg. libellorum. 3. ff. de accusation. Rursum quaeritur: An, ut quis admittatur ad accusationem, necesse habeat, non tantum se inscribere in crimen, sed etiam nominatim in libello accusationis dicere, se paratum esse discrimen poenae subire? Responderetur. Hoc necesse non esse. Nam etiam si accusator nominatim se ei poenae non subiecerit, nihilominus iure poenae subiicitur, ut declaratur. l. vltima. infra. de accusation. Et ideo, quod in hac lege adiicitur de hoc discrimine, verba sunt principis denuntiantis poenam legis, non autem verba, quae ab accusatore exigantur. Discrimen autem huius periculi est poena talionis, si accusator calumniatus fuerit. dicta lege vltima. infra. de accusation. Postremum in hac parte notandum, quantumuis is, aduersus quem instrumentum profertur, criminalem accusationem instituat, tamen ne in hoc quidem iudicio, quamuis ad Reipublicae vtilitatem pertinente, priorem sententiam videnti instrumentum nocere. Hic quaeritur: Quid refert dici, priorem sententiam videnti non nocere, si accusatio instituta ei nocet, & facit, quo minus instrumento falso vti possit? Responderetur. Multum refert. Nam si prior sententia noceret ei, qui instrumento vitur, satis esset accusatori priorem sententiam proferre, qua instrumentum illud falsum esse pronuntiatum est, & ea sententia pro iusta probatione haberetur. Nunc autem id non fit, sed placet accusationem ei, qui instrumento vitur, nocere: verum hac lege, si accusator nouis & legitimis probationibus instrumentum idem falsum esse probet. Ergo summa rescripti haec est: sententiam de falso instrumento & latam aduersus aliquos, aliis non nocere, eo instrumento vti volentibus, quamuis qui prius victi sunt, ab ea sententia non appellauerunt: quamuis, qui nunc vtuntur, ab ea sententia appellare potuerint, nec id fecerint: & quantumuis reus, qui idem instrumentum nunc quoque falsum dicit, non tamen ciuili defensione id dicit, sed vltro iudicio criminali instituto, falsi id facere instituit: ut intelligamus regulam iuris, perpetuam esse, res inter alios iudicatas aliis non nocere. Huic sententiae quaedam opponuntur. Primum illud commune. Rebus & iudicatis, a quibus appellatum non sit, standum esse. dicta leg. cum prolatis. ff. de re iudic. dict. leg. prima. infra. de re iudic. Responderetur. Huiusmodi sententiae omnes sic accipiendae sunt, si res reuocetur inter eos, inter quos res primus iudicatae sunt. Ceterum perpetua haec exceptio est: Quod inter aliquos actum est, aliis non nocere, neque prodesse, ut probant loci supra a nobis citati. Verumtamen hic quoque occurritur ex leg. Papin. 8. §. ultimo. ff. de inoffic. testamento. Vbi si filius praeteritus aut immerito exheredatus, & quisquis est, qui de inofficioso testamento queri potest, egerit aduersus scriptum heredem de inofficioso, & testamentum vitiosum pronuntiatum sit: placet testamentum ipso iure rescindi, ita, ut nec libertates nec legata ex eo testamento ipso iure debeantur. Quo significatur, sententiam de testamento latam, inter heredem scriptum & legitimum, nocere & praediicare legatariis,

vt amplius eodem instrumento testamenti uti non possint. Quod de inofficioso testamento illic scribitur, non minus valet in testamento, quod falsum esse pronuntiatum sit, agente legitimo herede, aduersus scriptum heredem, si testamentum falsum esse pronuntiatum sit. Nam falsum testamentum multo minus testamētum est, quam inofficiosum testamentum. Nam inofficiosum testamētum reuera est testamentum. Est enim testatio patris, et si inofficiosa. At falsum testamentum ne testamētum quidem est. Nam ideo falsum esse dicitur, quia non est defuncti testamentum. Respondetur. In hoc exemplo reuera contineri regulę iuris superioris interpretationem. Ergo, quod dicitur, *res inter alios indicatas, aliis non nocere*, sic accipiendum est, si ad eos, a quibus eadem res nunc reuocatur in iudicium, principaliter pertineat, æque atque ad eos, inter quos prius res iudicata est. Ceterum, si de re aliqua principali principaliter inter aliquos iudicatum sit, hæc sententia ius facit in omnibus accessionibus, & iis, quæ ex re principali consequuntur, inter quoscumque postea de ea re agatur. Hæc sententia declaratur exemplo superiore d. l. Papin. §. vlt. Nam heredis institutio, siue hereditas in testamento, est res principalis, ex qua & testamētum pendet, & pendet cetera, quæ in testamento relinquuntur, vt legata, fideicommissa, libertates. §. ante heredis. Inf. de legatis. Cum autem heres legitimus aduersus heredem scriptum agit de inofficioso testamento, agit de re principali, nempe de heredis institutione, quam negat valere. Et agit principaliter, non per consequens, quia recta de ea agit, vltro hereditatem sibi vindicans. Dicimus, sententiam inter istos heredes latam de inofficioso testamento, nocere legatariis & fideicommissariis, quia lata est de re principali testamenti, id est, de hereditate seu heredis institutione: qua euerfa, necesse est legata & libertates rescindi. Idque ratione naturæ necessaria efficitur: quia cum principalis causa rescinditur, non potest locus esse accessionibus. Nihil est enim quod accedat, vbi nulla res est, cui accedatur. l. cum princip. 128. ff. de reg. iur. Hæc ratio facit, vt si inter eosdem heredes, nempe legitimum & scriptum heredem, actum sit de falso testamēto, & testamētum falsum esse pronuntiatum sit, æque hæc sententia noceat legatariis & fideicommissariis, quo minus legata petant. Nam vbi nullum est testamentum, ibi nihil in eo testamento scriptum valet. l. eam, quæ inf. de fideic. Et præterea hereditate heredi scripto ablata, nemo est, qui legata debet. Non enim relicta sunt ab herede legitimo. Sed hic duo exigemus: Primum, vt sententia lata sit de re principali testamenti, nempe de heredis institutione: idque principaliter, cum de ea re quæstio moueretur inter coheredes. Et ideo si legatarius egerit aduersus scriptum heredem, legatum petens, & scriptus heres ideo negat se legatum debere, quia testamentum sit inofficiosum, & in hac quæstione testamentum inofficiosum esse pronuntiatum sit: hæc sententia non nocebit aliis collegatariis, de qua specie scriptum est in l. 1. ff. de excep. rei iud. Hoc eo fit, quia legatarius legatum petens, non agit de re principali testamenti, sed de legato. In hanc quæstionem de legato incidit quæstio de heredis institutione, cum negatur institutio valere, quia testamētum sit inofficiosum. Sed hæc quæstio incidit per consequentiam, cum prin-

cipaliter de legato ageretur: proinde reliquis legatariis non nocet. Et hoc modo conciliatur d. l. 1. de excep. rei iud. cum d. l. Papin. §. vlt. de inoff. test. Exigimus præterea, vt non solum sententia lata sit de re principali & principaliter, inter heredes, sed etiam, vt qui postea eodem testamēto vtuntur, seu, de eadem re agunt, agant de accessionibus & consequentiis, vt illis prior sententia noceat. Proinde si alii, qui eandem rem in iudicium postea reuocant, de eadem re principali agant, non de accessionibus, illis prior sententia non nocebit: cessante videlicet ea ratione, quæ supra posuimus. Exempli causa, duo sunt præteriti testamenti patris: filius emancipatus, & filia instituta pro filio, qui in potestate patris manserat, filius egit de inofficioso testamēto, siue is vincatur, siue vincat. Ea sententia sorori neque nocebit, neque perdit, quia soror postea agens de inofficioso non agit de legato, id est, accessione institutionis heredis, sed æque agit de hereditate. *argument. in l. filio. 16. in princip. ff. de inoffic. testamēt.* Sic & hoc exemplum: Filius præteritus est duobus heredibus institutis, egit aduersus vnum ex scriptis heredibus de inofficioso, & testamētum inofficiosum pronuntiatum est. Hæc sententia non nocebit alii coheredi. l. cum duobus. 13. supra. de inoffic. testamēt. Idem dicemus e conuerso, si filius a primo herede victus sit: quia pronuntiatum sit, testamentum non esse inofficiosum. Dicimus, eam sententiam non modo aliis non nocere, sed ne ipsi quidem filio, si agat aduersus alium coheredem scriptum. *dicta lege cum duobus. supra. de inoffic. testamēt.* Hæc ideo, quia posteriore iudicio non de accessionibus agit, sed de eadem re principali, nempe heredis institutione. His intellectis, facile est intelligere, nihil leg. Papinian. §. vltima. reliquis instrumentis, de quibus agimus aduersari: neque ad ea pertinere. Nam testamētum pendet ex heredis institutione, & pendet legata, vt diximus, vt consequens sit, re principali non consistente, nec consistere posse accessiones. At reliqua instrumenta non pendunt ex his rebus, quæ instrumento scriptæ sunt, sed ex fide & auctoritate scripturæ. Proinde æque ad oēs principaliter pertinent, qui instrumento comprehensi sunt, seu de quorum re in instrumento agitur. Ea res facit, vt si vno agente, cum vteretur instrumento, id instrumentum falsum esse pronuntiatum sit, ea sententia alii non noceat, quo minus instrumentum recte vtatur, quia cum alius vteretur, æque re principali & principaliter vtitur, vt priores, qui instrumento vti sunt. Quæsitum est. *An quod de instrumento hic constitutum est, porrigendum sit ad testes?* Quæstio intelligitur in eodem exemplo, quo initio vti sumus, cum diceretur Titius 100. mutua defuncto debere, vnus ex heredibus defuncti cum Titio egit, & eius debiti partem hereditariam petiit, puta 50. & cum Titius se quidquam debere negaret, producti sunt ab herede testes, qui dicerent se interfuisse, cum defunctus 100. mutua daret Titio. Hi testes falsi conuicti sunt. Quæro: *An alter defuncti heres possit reliqua quinquaginta a Titio petere, ita, vt ad mutui probationem iisdem illis testibus vtatur?* Vulgo probatur, eum posse. *argumento huius legis*, quia de instrumento, quod prius falsum esse pronuntiatum sit, id statuitur hoc loco. Scimus autem testes & instrumenta præcom-

parari

parari, cum de fide istarum rerum quæritur, l. in exerc. infra hoc tit. Hæc sententia sub distinctione recipi potest. Nam si in eodem iudicio priore, testes falsi conuicti sint, & tales pronuntiatii a iudice, qui de causa cognoscebat, non prohibetur alter heres iisdem testibus ad eandem rem vti, sed si testes prius accusati sint iudicio publico ex lege Cornelia: vel quia dicerentur pecuniam accepisse, vt testimonium dicerent, vel quia dicerentur contraria testimonia diuersis dixisse, quibus in causis admittitur crimen legis Corneliæ de falsis, l. 1. cir. princ. l. eos, qui in princ. §. 1. ff. ad l. Corn. de fals. Si eo iudicio condemnati testes erunt, alii amplius iisdem testibus, vt non possunt, quia iudicio publico sunt damnati. Quo iudicio, qui damnati sunt, prohibentur testimonium dicere, quia sunt infames, l. 3. §. lege Iulia. ff. de testibus. Nec obstat, quod dicimus, priorem sententiam aduersus alios latam, aliis non nocere. Nam ii testes in sequenti iudicio non prohibentur testes esse propter priorem sententiam, sed propter delictum, & iudicii infamiam. Et ideo aperte sententia superior vulgaris falsa est, cum quod de instrumento hic dicitur, ad testes transferunt. Non obstat, quod ista in iudiciis comparantur. Nam hæc tenus comparari conuenit, dum manifesta ratio ista non distinguat. Hæc autem ratio incidit in hac specie manifesta. Nam cum instrumentum iudicio publico falsum pronuntiatum, instrumentum non sit infame, vt quis dicat propter infamiam instrumenti, instrumentum prohiberi, ne ad fidem admittatur. Quod contra est in testibus: Nam testes iudicio publico damnati infames fiunt, l. infamem. ff. de publi. iudic. Hæc infamia publico iudicio contracta, testem remouet, non sententiam, vt suo loco docuimus, cum ageremus de infamia testium.

Ad L. III. Si aduersarius.

Si aduersarius tuus apud acta præsidis provincie cui fides instrumenti, quod proferebat, in dubium reuocaretur, non usurum se contestatus est: Vereri non debes ne ea scriptura, quam non esse veram etiam professione eius constitit, negotium denuo repetatur.

S V M M A R I A.

- 1 Confessi in iure pro iudicatis habentur.
- 2 Confessi vis & potestas.
- 3 Contestari quid?
- 4 Constitutio suprema qua?
- 5 Ius hic quid?
- 6 Acta quid?
- 7 Acta publica pro actis iudicariis.
- 8 Apud acta quid significet?
- 9 Confessi quomodo extra ius pro iudicatis habeantur.
- 10 Pacta omnia non iniusta exceptionem pariunt.
- 11 Pacta exceptionem parere quid?
- 12 Contestatio quando in iure sit necessaria.
- 13 Fides instrumenti: quando in dubium reuocetur.
- 14 Dubia quomodo res in iudicio efficiantur.
- 15 Non probat aliquid esse, quod ab hoc contingit abesse.
- 16 Responso generalis interrogationi subiecta ad eandem solum speciem referri intelligitur.
- 17 Clausula generalis ad specificata refertur.
- 18 Ius idem statui debet in iisdem verbis, & eodem facto.

19 In ambigua ratione id sumi debet, quod sibi commodum est.

20 Contestatio quando desinat ambigua esse.

21 Reuocare id nemo potest, cui renuntiandum in iudicio existimauit.

22 Contestationis effectus duplex.

23 Instrumento cui quis renuntiauit, cur & quando quis vti non possit. nu. 22.

SI quis confessus sit, in iure instrumentum aliquod falsum esse, instrumentum pro falso aduersus eum habetur, neque eo amplius uti poterit, aut in eodem iudicio, aut in alio, quandoque res reuocabitur in iudicium inter easdem personas. Hoc colligitur ex extremo huius legis. Sumtum est ex regula iuris, qua efficitur, confessos in iure pro iudicatis haberi. l. unica, infra de Conf. l. 1. ff. eod. de confessis. Hoc hæc vim habet, vt de eo, quod quis in iure confessus est, nihil amplius quæretur, quam an sit confessus, eaque confessio pro veritate habeatur. Nam post rem iudicatam nihil amplius quæretur, l. post rem 56. ff. de re iud. Traditur in hac lege id iuris esse, et si quis non aperte confessus sit, instrumentum falsum esse, sed solum dixerit, se instrumento non usurum, si modo id contestatus sit apud acta tunc, cum eius instrumenti fides in dubium reuocaretur. Quibus verbis tria exiguntur: Primum, vt quis contestatus sit. Contestari est aperte & palam dicere presentibus, testibus, l. 1. cir. fin. prin. ff. quod iussu. Vnde testatio suprema voluntatis, quæ non fit, nisi testibus adhibitis, dicitur suprema contestatio, in l. qui testam. 4. to 15. §. vlt. ff. qui test. fac. possunt. Hoc ideo exigitur, vt audiatur contestatio a iudice, eoque iubente referatur contestatio in acta. Nam vt fiat contestatio, apud acta postea exigitur. Id frustra fit, nisi contestatio a iudice audiatur, & mandetur actis. Audiri & intelligi non potest, nisi quis palam contestetur apud acta. Exigitur, vt contestetur apud acta, id est, in iure. Ius est locus, in quo magistratus, vel iudex iuris dicendi iudicandiue gratia consistit, l. 4. in fi. ff. de inter. in iu. fac. Acta sunt, quæ aguntur, vt scripturæ, in quas acta referuntur, per excel. dicuntur acta publica, id est, monumenta publica, quæ fiunt auctore magistratu, l. in don. 51. in prin. inf. de donationibus. Sed inter cetera proprie hæc significatio ponitur in actis iudicariis, l. 2. supra de edendo, l. acta 45. l. actorum 46. ff. de re iud. Hinc apud acta oratio nostris visitata, vt h. §. in l. honores 7. §. vlti. ff. de decur. l. 2. ff. de appell. Quibus verbis ex eo, quod fit in loco, ipse locus designatur, vt sit apud acta, in loco, vbi acta iudicaria conficiuntur, id est, vno verbo, vt dixi, in iure. Ergo in summa, vt quis instrumento uti non possit, quo se dixit non usurum, exigitur, vt id contestatus sit in iure. Ex quo colligimus, si extra ius idem fecerit, contestationem ei non nocere, quo minus eo instrumento postea recte vtatur. Idque est, quod supra diximus, confessos pro iudicatis haberi, sed confessos in iure. Quod tamen sic intelligendum est, nisi ad contestationem accesserit conuentio. Nam si quis extra ius non solum dixerit, se instrumento non usurum, sed parti aduersæ promiserit, se non usurum, cum de ea re ageretur, postea uti non poterit, obstante facti exceptione. Nam omnia pacta non iniusta exceptiones pariunt, l. iuris gent. 7. §. sed cum nulla, & §. 1. in fi. ff. de pact. l. in bona. 13. supra de pact. Id est, valent omnia

paſta ad reiiciendum eum, qui contra paſtionem aliquid facere inſtituit, oppoſita paſti exceptione. Tertium exigitur, vt qui dixerit, ſe non uſurum, conſtitutus ſit in iure, tunc, ꝑ cum fides inſtrumentum in dubium reuocaretur: quod ſit, cum ꝑ actor proferens inſtrumentum, dicit inſtrumentum ſe verum proferre: aduerſarius negat, aut vltro falſum eſſe contendit. Nam ꝑ intentione actoris, & inſiſtione aduerſarii, res in iudicio efficitur dubia, *l. vlt. inf. quib. ad libert. procl. non licet.* Hoc autem ideo exigitur, quia, qui tunc conſtitutus eſt, ſe inſtrumentum non uſurum, videtur conſeſſus eſſe, inſtrumentum eſſe falſum, & inſiſtione aduerſarii acquieuiſſe, ꝑ ratio in extremo reſcripti adiicitur. Qua ratione colligitur id, quod initio poſuimus. Nam ſi is, qui conſtitutus eſt, ſe inſtrumentum non uſurum, cum de inſtrumentum fide eſſet controuerſa, eo inſtrumentum uti non poteſt, quia videatur de falſo eſſe conſeſſus: multo magis, ſi aperte in iure de falſo conſeſſus erit, eo inſtrumentum uti non poterit: ſed huic rationi reſcripti, verba conſtitutionis opponuntur. Nam actor ſolum dicit: *ſe inſtrumentum non uſurum*, non dicit: *ſe non uſurum*, quia falſum eſſet. Proinde id eum dixiſſe exiſtimari non debet: quia fieri poteſt, vt dixerit ſe non uſurum, ideo, quod putaret ſibi alias probationes abundare. Non probat aliquid eſſe, ꝑ ab hoc contingit, vt abſit, *l. neg. natales, ſup. de proba.* Reſp. Hęc coniectura voluntatis & conſeſſionis, de qua hic ſcriptum eſt, non colligitur ex verbis ſolum per ſe poſitis, ſed ex iis, quæ præceſſerunt. Quemadmodum reſpoſio ꝑ generalis interrogationi ſpeciali ſubieſta, ad eandem ſolam ſpeciem referri intelligitur, *ſ. praterea. Inſt. de inuol. ſtipul.* Sic quaſtioni præcedenti ſubieſta oratio ꝑ generalis, ad eam orationem pertinens, ad ea, de quibus ſpecialiter actum eſt, referri, & intra fines eius quaſtione contineri intelligitur, *l. quid tamen 21. §. plenam 6. ff. de receptis, & qui arbit. recep. l. ſi de certa 31. ſup. de tranſact.* Proinde cum prius quaſtio eſſet, an inſtrumentum eſſet falſum, ſi huic quaſtioni actor ſubiecerit, ſe eo inſtrumentum non uſurum, exiſtimari debet, cogitationem ad eam quaſtione reuoluiſſe, & dixiſſe, ſe ideo non uſurum, quia falſum haberetur. Quid ergo, ſi quis apud acta, ſeu, in iure, vltro conſtitutus ſit, ſe inſtrumentum, quod proferebat, non uſurum, cum de eius inſtrumentum fide nulla eſſet controuerſa? Reſp. Aperte ex hoc reſcripto intelligitur, non de eo videri eum conſeſſum eſſe, inſtrumentum eſſe falſum, neque eum prohiberi, quo minus eo inſtrumentum utatur, quod ex h. reſcripto condit. colligi manifeſtum eſt, *arg. in l. i. verſ. huius ff. de off. eius cui mand. eſt in iudic.* Quaeritur differentie ratio, & merito quaeritur, cum utrobique actor iisdem verbis ſit uſus, & eadem conſtitutione, vt proinde in iisdem verbis ꝑ & eodem facto idem ius ſtatui oportuerit, *l. illud 32. ff. ad l. Aquil. l. a Titio 108. ff. de verb. obl. 2.* Differentie ratio h. e. Quia qui dicit ſe inſtrumentum aliquo non uſurum, ambigua, aut certe incerta oratione utitur, Incertum eſt. n. vtrum dicat ſe non uſurum, ꝑ inſtrumentum falſum putet, an vero ꝑa putet, ſibi ſup. eſſe alias probationes. Quoties in iudicio ꝑ aliquid intentione aut oratione ambigua utitur, placet id ſumi ꝑ ei commodum eſt, *l. ſi quis intent. 66. ff. de iud.* Diuerſum eſt, ꝑ cum is id conſtitutus eſt, cum de fide inſtrumentum quaeritur. Nam tunc definit conſtitutio, eſſe ambigua, propterea, ꝑ

ſubieſta quaſtioni præcedenti de falſo, ex ea quaſtione interpretationem capit, vt videatur is, qui conſtitutus eſt, ideo dixiſſe ſe inſtrumentum non uſurum, quia falſum eſſet, vt diximus. Quod tamen dictum eſt, eum qui vltro apud acta dixit, ſe inſtrumentum non uſurum, poſſe eo inſtrumentum uti, ſic accipiendum eſt, vt poſſit uti in alio iudicio. Ceterum poſt hanc conſtitutionem in iure factam, in eodem iudicio amplius eodem inſtrumentum uti non poterit, ꝑ non debet cuiꝑ concedi, reuocare ꝑ id, cui renuntiandum in iudicio exiſtimauit, *l. ſi quis iure iur. 11. ſup. de reb. cre. & iur.* Quod apertius in renuntiatione teſtiꝑ poſitum eſt, *in c. de teſtibus, in fin. extra de teſtibus.* Non obſtat hoc reſcriptum, quod vt quis inſtrumentum uti non poſſit, exigit, vt conſtitutio inſtrumentum ſit, cum fides inſtrumentum eſſet dubia. Nam hoc exigitur propter effectum, qui ſequitur in reſcripto. Eſt autem h. effectus duplex ꝑ notandus. Primꝑ: Quod conſtitutione inſtrumentum, tunc cum fides inſtrumentum in dubium reuocaretur: videtur actor de falſo conſeſſus eſſe. Alter effectus huic conſeſſus eſt, vt amplius eo inſtrumentum uti non poſſit, non ſolum in eodem iudicio, ſed etiam vt denuo idem negotium reuocare non poſſit. Quo ſignificatur, eum inſtrumentum uti non poſſe, neque in eodem, neque in alio iudicio. Diuerſum eſt dicimus, ſi quis vltro conſtitutus ſit, ſe inſtrumentum non uſurum, cum de fide inſtrumentum non ambigeretur. Et recte diuerſum eſt dicimus, quia idem, qui hoc dixit, non ideo videtur conſeſſus inſtrumentum falſum eſſe, proinde eodem inſtrumentum uti poterit, ſed in alio iudicio, puta in iudicio appellationis. In eodem autem iudicio ideo uti non poterit: non quia falſum inſtrumentum habeatur: ſed quia inſtrumentum vltro renuntiauerit, quæ renuntiatione in eodem iudicio illi nocere debet. Ex iis intelligimus, effici hanc ſummam, cum quis ꝑ teſtatus eſt, ſe aliquo inſtrumentum non uſurum, tribus modis & temporibus ſit, vt eo uti non poſſit: ſed varie. Primum, ſi id teſtatus ſit extra ius, dummodo promiſerit aduerſario ſe non uſurum: poſtea enim illi non conſtitutio obſtat, ſed ſua conuentione. Secundꝑ, ſi id conſtitutus ſit apud acta, ſive in iure, cum de fide inſtrumentum nulla eſſet controuerſa, quo caſu inſtrumentum in eodem iudicio uti non poterit propter renuntiationem: in alio iudicio uti non prohibetur, idque probatur ex contrario, in hoc reſcripto. Tertio, cum quis conſtitutus eſt in iure, ſe inſtrumentum non uſurum, cum prius fides inſtrumentum in dubium reuocaretur, quod tum accidit, cum demum is, qui id conſtitutus eſt, eo inſtrumentum neque in eodem iudicio, neque in alio uti poterit, ſi vt initio poſui, res reuocetur quandoque inter eaſdem perſonas. Nam ſi is, qui id conſtitutus eſt, aut etiam vltro conſeſſus de falſo aduerſus alios expediatur, non prohibetur eodem inſtrumentum uti, quia res iudicatæ inter alios vt aliis non nocent, ſic aliis non proſunt, *titulo infra, res inter alios act. & iud.* Dicit aliquis: Fruſtra quaeritur de hac conſtitutione, quia nemo fere reperitur in iudicio tam ſtultus, vt dicat, ſe inſtrumentum uti nolle, priuſꝑ conſtituerit, an nihil ei inſtrumentum proſit, propter incertos caſus probationum? Reſpondeo, Imo non fruſtra quaeritur. Prodeſt enim hęc conſtitutio ſæpe. Vtilitas